
 

PORTARIA nº 11 DE 19 DE JUNHO DE 2024. 

 

“ALTERA A PORTARIA 23/2022 QUE DESIGNA MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB DE 

COUTO DE MAGALHÃES DE MINAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”   

 

JOSÉ EDUARDO DE PAULA RABELO, Prefeito Municipal de Couto de Magalhães de 

Minas, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei Municipal nº 471/1999 de Criação 

do Conselho Municipal e Lei 868 de 29 de março de 2021 de reestruturação do Conselho Municipal para 

acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e da 

Valorização dos Profissionais da Educação, RESOLVE: 

 

Art.1º Fica efetuado o DESLIGAMENTO do membro abaixo relacionado, indicado na forma da Lei Municipal 

nº 868/21 da reestruturação do Conselho Municipal de para acompanhamento e Controle Social do Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e da Valorização dos Profissionais da Educação – 

FUNDEB, por não pertencer mais ao seguimento social pelo qual foi indicado.  

1. Representante de Professores da Educação Básica: 

a. Titular: Oriléia Cláudia Barbosa Sá  

  

Art.2º Ficam nomeados os seguintes membros para comporem o Conselho Municipal de Acompanhamento 

e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e da Valorização dos 

Profissionais da Educação – FUNDEB de Couto de Magalhães de Minas-MG, indicado pelas seguintes 

instituições ou categorias.  

1- Poder executivo:  

a. Titular: Marcos David Freitas Ferreira 

b. Suplente: Francisco Otaviano Lemos  

2- Representante da secretária Municipal de Educação:  

a. Titular: Luciano de Jesus Ribeiro 

b. Suplente: Ludimila Soares dos Santos 

3- Representante de professores da educação básica: 

a. Titular: Jandira de Fátima Andrade 

b. Suplente: Elizabete Moreira Rocha Guimarães  



 

4- Representante de servidores técnicos administrativos da educação: 

a. Titular: Célia Juliane Firmino Passos Mota 

b. Suplente: Alcinéia de Fátima Oliveira Venâncio  

5- Representante de pais de alunos da educação básica: 

a. Titulares: Sheila Margareth Pires e Charlene Valéria Balduino   

b. Suplente: Edina Maria Pinto Rodrigues e Taiza Marina Guimarães 

6- Representante de estudantes da educação básica: 

a. Titulares: Lucidio de Jesus Balduino e Pedro Lucas Freitas Oliveira  

b. Suplente: Lúcia Helena Silva Rafael e Vitória Aparecida Silva Ribeiro  

7- Representante de Organização da Sociedade Civil: 

a. Titulares: Carlúcio de Jesus Viana e Dione Adriana da Silva  

b. Suplente: Celso José Antunes e Joaquina Maria Santos Seixas 

8- Representante do Conselho Municipal de Educação: 

a. Titular: Angela Maria Silva 

b. Suplente: Lucy Maura Dias  

9- Representante do Conselho Tutelar: 

a. Titular: Aldilane de Jesus Maia 

b. Suplente: Júnia Paula da Conceição Andrade 

10- Representante de Diretores das Escolas Básica: 

a. Titular: Ozanete Cristina Vieira  

b. Suplente: Marileia Aparecida Lopes  

 

Art.3º Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 

Couto de Magalhães de Minas, 19 de junho de 2024 

 

 

José Eduardo de Paula Rabelo  
Prefeito Municipal  


		2024-06-19T09:53:46-0300
	JOSE EDUARDO DE PAULA RABELO:68990448620




